Ofício nº 259/2005-GAB.

Londrina, 10 de maio de 2005.

Sua Excelência, o Senhor

Orlando Bonilha Soares Proeça

Presidente da Câmara Municipal

Londrina – Pr

Assunto:Encaminha Projeto de Lei que acrescenta parágrafo ao artigo 1º da

                Lei nº 8.835/2002.

Senhor Presidente,

Temos a honra de encaminhar à apreciação dessa colenda Câmara o presente Projeto de Lei, através do qual pretende o Executivo a imprescindível permissão legislativa, para que se possa acrescentar parágrafo ao art. 1º  da Lei 8.835, de 01 de julho de 2002, que alterou a Lei 7.756, de 08 de junho de 1999, que estabelece normas à Companhia de Habitação de Londrina –Cohab-Ld e ao Município para implantação de loteamentos destinados a desfavelamentos e ao Programa Desenvolvido pela Cohab-Ld, cuja justificativa anexamos.

Atenciosamente,

Nedson Luiz Micheleti

Prefeito do Município

J U S T I F I C A T I V A

Temos a honra de endereçar a essa colenda Casa de Leis a apensa Propositura através da qual pretende o Executivo a imprescindível permissão legislativa, para que possa dar nova redação ao Art. 1º da Lei 8.835, de 01 de julho de 2002, que alterou a Lei 7.756, de 08 de junho de 1999, que estabelece normas à Companhia de Habitação de Londrina-Cohab-Ld e ao Município para implantação de loteamentos destinados a desfavelamentos e ao programa Desenvolvido pela Cohab-Ld.

Em 1999 quando se estabeleceu as normas para a implantação de loteamentos destinados a desfavelamentos por força da Lei 7.756 , alterada pela Lei 8.835, não foi estabelecida as normas mínimas para caixa de rolamento e passeio público ou calçadas nas ocupações já consolidadadas, algumas a mais de 30 anos.

Nas ocupações ou assentamentos nominados no projeto de Lei, as vias locais foram traçadas pelos próprios ocupantes não sendo mais possível nenhum outro traçado a não ser, o próprio já existente em cada ocupação, dessa forma, e, almejando a regularização das ocupações  para que a Cohab-ld, possa transmitir a titularidade das propriedades aos ocupantes, garantindo-lhes mais cidadania, faz-se necessário a alteração da  Lei.

Ficamos, assim, diante dessa questão social relevante e das razões aduzidas, aguardando o indispensável beneplácido dos honrados Vereadores, a fim de que se possa efetivar a competente alteração.

Londrina, 10 de maio de 2005.

Nedson Luiz Micheleti

Prefeito do Município

PROJETO DE LEI Nº........

OFÍCIO Nº 259/2005-GAB., DE 10 DE MAIO DE 2005.

SÚMULA: Acrescenta parágrafo ao art. 1º  da Lei 8.835, de 01 de julho de 2002, que alterou a Lei 7.756, de 08 de junho de 1999, que estabelece normas à Companhia de Habitação de Londrina –Cohab-Ld e ao Município para implantação de loteamentos destinados a desfavelamentos e ao Programa Desenvolvido pela Cohab-Ld.

                Londrina, 10 de maio de 2005.

               Nedson Luiz Micheleti

     Prefeito do Município

Texto do Projeto de Lei em anexo.

PROJETO DE LEI Nº........

SÚMULA: Acrescenta parágrafo ao art. 1º  da Lei 8.835, de 01 de julho de 2002, que alterou a Lei 7.756, de 08 de junho de 1999, que estabelece normas à Companhia de Habitação de Londrina –Cohab-Ld e ao Município para implantação de loteamentos destinados a desfavelamentos e ao Programa Desenvolvido pela Cohab-Ld.

A CÂMARA MUNICIPAL DE                                                                                  LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ,  APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO SANCIONO A SEGUINTE

                                                                                                                                          L E I :

Art. 1º   Fica acrescido o § 3º ao  art. 1º  da Lei 8.835, de 01 de julho de 2002, que alterou a Lei 7.756, de 08 de junho de 1999, que estabelece normas à Companhia de Habitação de Londrina –Cohab-Ld e ao Município para implantação de loteamentos destinados a desfavelamentos e ao Programa Desenvolvido pela Cohab-Ld.

“Art. 1º . . .

§ 3º- Serão permitidos nas vias locais caixa de rolamento no mínimo de 4 metros e passeio público ou calçada  com largura mínima de 1,5 metros cada uma, nas ocupações ou assentamentos abaixo nominados: Jardim Leste-Oeste (Favela Vila Rica), Vila Marizia I, II e III , Jardim Sergio Antonio, Roa Branca I , Jardim Franciscato I e II,Jardim Santa Mônica, Jardim Rosa Branca I e II, Jardim Santa Inês I, Jardim Paineiras, Jardim dos Campos, Jardim Aurélio M. Costa, Vila Amaral, Jardim das Bananeiras, Jardim Kobayashi, Jardim Morar Melhor, Jardim São Marcos, Jardim União da Vitória III e IV, Jardim Novo Perobal I, Remanescente C.H. Viví Xavier, Jardim Monte Cristo, Jardim Alto da Boa Vista III, Jardim São Rafael.”

Art. 2º  Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.